
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 146 
din 21.12.2023 

privind modificarea și aprobarea Organigramei și a Statului de funcții pentru Aparatul de 
specialitate al Primarului Orașului Șimleu Silvaniei și pentru serviciile publice fără personalitate 

juridică subordonate Consiliului local, prin reorganizare, ca urmare a aplicării prevederilor Legii nr. 
296/2023 

 
 

Consiliul Local al Oraşului Şimleu Silvaniei, întrunit în şedinţă publică;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 23451/12.12.2023 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei privind necesitatea 

aprobării numărului de personal, a Organigramei, a Statului de funcții pentru Aparatul de specialitate al Primarului 
orașului Șimleu Silvaniei și a serviciilor publice fără personalitate juridică subordonate Consiliului local, ca urmare a 
aplicării prevederilor Legii nr. 296/2023; 

- Raportul de specialitate nr. 23452/12.12.2023 al Compartimentului resurse umane și salarizare; 
               -adresa nr.10945/08.11.2023 a Prefectului Județului Sălaj privind numarul de posturi corespunzător pentru 
UAT în acord cu prevederile Legii 296/2023, înregistrată sub nr. 21191/09.11.2023; 
 - HCL 72/27.04.2023 privind aprobarea numărului de personal, a Organigramei și a Statului de funcții pentru 
aparatul de specialitate al Primarului Orașului Șimleu Silvaniei și pentru serviciile publice fără personalitate juridică 
subordonate Consiliului local, ca urmare a reorganizării; 

- HCL 9/2023 privind aprobarea numarului de posturi pentru asistenti personali ai persoanelor cu handicap 
grav pentru anul 2023; 

- Ordinul M.D.L.P.A. privind aplicarea prevederilor art. III alin. (11) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare 

- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 

-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie pentru copii, tineret şi sport; 

-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor: 

- art. XVI – XXII din Legea nr. 296 din 26.10.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

- art. 5, art.129 alin. 2 lit a), alin 3 lit c) și e), art. 154 alin.2 și 3, art. 155 alin.5, art. 369 lit. b), art. 370 alin. 
(2), art.371, art.382, art. 385, art. 390, art.391, art.392, art.393, art.405, art.407, art.408, art.409, art. 518, art.519, 
art.539, art.540, art.541, art.546 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare; 
- art.III și Anexa la din OUG nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare; 
- Art.11 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare coroborat cu HCLMT nr.238/2022; 
-Ordinul M.D.L.P.A. nr. 426/2023 privind aplicarea prevederilor art. III alin. (11) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum 
şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

În temeiul art. 196 alin.1 lit. a) și art. 139 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrative, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

https://idrept.ro/00132777.htm
https://idrept.ro/00094597.htm


        HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se modifică și se aprobă organigrama aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Şimleu 
Silvaniei, a structurilor  și  serviciilor publice fără personalitate juridică subordonate Consiliului local, prin 
reorganizare, ca urmare a aplicării prevederilor Legii nr. 296/2023, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

Art.2. (1) Se aprobă numărul de personal și statul de funcţii al Aparatului de specialitate al Primarului 
Oraşului Şimleu Silvaniei, ca urmare a aplicării prevederilor Legii nr. 296/2023, conform Anexei nr. 2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
(2) Se aprobă numărul de personal și statul de funcţii al Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a 

Persoanelor Șimleu Silvaniei, serviciu public fără personalitate juridică aflat în subordinea Consiliului local,  ca 
urmare a aplicării prevederilor Legii nr. 296/2023, conform Anexei nr. 3  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
(3) Se aprobă numărul de personal și statul de funcţii al Direcției de Asistență Socială, structură fără 

personalitate juridică în domeniul asistenței sociale, aflată în subordinea Consiliului local,  ca urmare a aplicării 
prevederilor Legii nr. 296/2023, conform Anexei nr. 4  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
(4) Se aprobă numărul de personal și statul de funcţii al  Serviciului Centrul Cultural,  structură fără 

personalitate juridică aflată în subordinea Consiliului local,  conform Anexei nr. 5  parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.3. Numirea personalului pe noile funcții publice și încadrarea personalului în noile funcții contractuale se 

realizează prin dispoziția Primarului, cu respectarea termenelor și a procedurilor legale. 
 

              Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă HCL nr.72/2023 și orice alte prevederi 
contrare. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Oraşului Șimleu Silvaniei şi 
Serviciul juridic și Administrație Publică. 

 
 Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Instituția Prefectului-Județul Sălaj; 
-Primarul Oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Serviciul juridic și Administrație Publică; 
-Agenția Națională a Funcționarilor Publici București; 

                          -persoanele interesate și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul orașului:  
                             www.simleusilvaniei.ro ; 

-dosarul ședinței; 
-dosar hotărâri.   
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 21.12.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.1  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă, 1 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 

  
 
 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 



 
Anexa nr. 2  

la HCL nr. 146/21.12.2023 
 STATUL DE FUNCŢII  

al Aparatului de specialitate al Primarului oraşului Şimleu Silvaniei  

Nr. 
 

Funcţia Nivelul  
studiilor 

Gradul/Gradul 
profesional/ 

treapta profesională 

Numărul de 
posturi 

Conducere Execuţie 

0 1 2 3 4 5 

A. FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ - TOTAL 
 

2 
 1. Primar   S  1 

2. Viceprimar  S  1 

B. ADMINISTRATOR PUBLIC S  1 
C. APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI 

 
124 

 1. Funcţii publice   83 

2. Personal contractual   41 

I. TOTAL FUNCŢII PUBLICE (II+III) 
 

83 
 1. Funcţii publice de conducere   5 

2. Funcţii publice de execuție   66 

II. FUNCŢII  PUBLICE SPECIFICE (a+b) 

 

17 
 a) FUNCŢII PUBLICE SPECIFICE DE CONDUCERE - TOTAL 

 

2 

  Secretarul general al 
orașului 

 S II 1 

 Arhitect şef  S II 1 

b) FUNCŢII PUBLICE SPECIFICE DE EXECUŢIE - TOTAL 15 

  Polițist local, I S Superior 2 

  S Principal 1 

  S Asistent 1 

  Polițist local, III M Superior 9 

  M Principal 1 

  M Asistent 1 

III. FUNCŢII PUBLICE GENERALE (a+b) 
 

66 
 a) FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE 

 
5 
 1. Director executiv  S II 1 

2. 
Şef serviciu  S II 4 

b) FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 
 

61 
 1.  Auditor S Superior 1 

2.  Consilier juridic S Superior 1 

S Asistent 4 

S Debutant 1 



3.  Consilier, consilier 
achiziţii publice, 
inspector 

S Superior 18 

S Principal 8 

S Asistent 20 

S Debutant 7 

4.  Referent M Superior 1 

IV. PERSONAL CONTRACTUAL (a+b) 

 

41           
 a) FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 

 
2 

 1. Şef serviciu  S II 2 

b) FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 

 

 

39 

 1.  Consilier, Inspector, 
Inspector de 
specialitate, referent 

S IA  2 

S I  1 

S II 5 

   S Deb. 2 

2.  Inspector  SSD IA  1 

3.  Referent M IA  2 

4.  Referent M II  2 

5.  șofer M,G tr.I 2 

6.  Îngrijitor M,G  3 

7.  Muncitor calificat M,G tr.I 14 

8.  Muncitor calificat M,G tr.IV 1 

9.  Muncitor necalificat M,G tr.I 3 

10.  Paznic, portar M,G  1 

V. PERSONAL CONTRACTUAL LA CAPITOLUL BUGETAR 
”SĂNĂTATE” 

 11 

1.  Medic S  2 

2.  
Asistent medical 

S Principal 2 

3.  
Asistent medical 

PL Principal 7 

D. PERSONAL DIN CADRUL  CABINETELOR DEMNITARILOR 3 
1. Cabinetul primarului Consilier personal 

(consilier) 
S IA 2 

2. Cabinetul 
viceprimarului 

Consilier personal 
(consilier) 

S IA 1 

 TOTAL (A + B + C+ D) 

 
130 

  
*Notă: Numărul total de funcții include și funcțiile  de demnitate publică alese. 
-Numărul total de funcții include și funcțiile publice de execuție și funcția publică de conducere din cadrul  Direcției de asistență socială prevăzute în Anexa 4. 
-Numărul total de funcții nu include funcțiile publice de execuție și de conducere din cadrul Serviciului Public Local de Evidență a Persoanelor prevăzut în Anexa 3 ci numai 
funcțiile contractuale de execuție transferate din aparat la SPCLEP. 
-În tabel sunt incluse și funcțiile contractuale de execuție  prevăzute la capitolul bugetar ”Sănătate”, cuprinse la Compartimentul asistență medicală școlară, exceptate de la 
calculul numărului de posturi prevăzut la art. III alin.1 din OUG 63/2010. 
 



Anexa nr. 3 

la HCL nr. 146/21.12.2023 

 
STATUL  DE FUNCŢII 

al Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Șimleu Silvaniei,  
serviciu public fără personalitate juridică 

 
 

Nr. 
crt. 

Funcţia Nivelul  
studiilor 

Gradul/Gradul 
profesional/ 

treapta profesională 

Numărul de 
posturi 

Conducere Execuţie 
0 1 2 3 4 5 

A. FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE  
1. Șef serviciu  S  1 
B. FUNCŢII PUBLICE DE EXECUȚIE  
 Compartiment evidența persoanelor/Compartiment ghișeu unic-evidență 

persoane, arhivare 
 

1.  Consilier S superior 3 
2.  Consilier S asistent 1 
3.  Consilier juridic S asistent 1 
 Compartiment stare civilă  

1.  Consilier S superior 2 
C. FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE  
1.  Consilier S deb 1 
2.  Inspector de  

specialitate 

 

 

S I 1 

3.  Referent M II 1 

 TOTAL (A + B + C) 

 

11 
 

*Notă: Numărul total de funcții  din cadrul SPCLEP include și funcțiile contractuale de execuție transferate din aparatul primarului, care se regăsesc și în Anexa 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Anexa nr. 4 

la HCL nr. 146/21.12.2023 

 
 

 STATUL  DE FUNCŢII 
al Direcției de asistență socială,  

structură în domeniul asistenței sociale fără personalitate juridică 
 

 

Nr. 
crt. 

Funcţia Nivelul  
studiilor 

Gradul/Gradul 
profesional/ 

treapta profesională 

Numărul de 
posturi 

Conducere Execuţie 
0 1 2 3 4 5 

A. FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE  
1. Director executiv  S II 1 
B. Compartiment asistență socială    
I. Funcţii publice de execuție  
1.  Consilier S superior 1 
II. Funcţii contractuale de execuție  
1.  Asistent medical 

comunitar 
S Principal 1 

2.  Mediator sanitar M,G  1 
C. Compartiment protecția copilului, autoritate tutelară   
I. Funcţii publice de execuție  
1.  Consilier S superior 2 
D. Compartiment asistenți personali  
I. Funcţii contractuale de execuție  
1.  Asistent personal M,G  38 
 TOTAL (A + B + C+D+E) 

 

44 
 

*Notă: Numărul total de funcții include și funcțiile publice de execuție și funcția publică de conducere  din cadrul Direcției, funcții care sunt prevăzute și în Anexa 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Anexa nr. 5 

 la HCL nr. 146/21.12.2023 

 
 

 STATUL  DE FUNCŢII 
al Centrului Cultural,  

structură fără personalitate juridică 
 

 

Nr. 
crt. 

Funcţia Nivelul  
studiilor 

Gradul/Gradul 
profesional/ 

treapta profesională 

Numărul de 
posturi 

Conducere Execuţie 
0 1 2 3 4 5 

A. FUNCŢII DE CONDUCERE 
 

1 

 1. Șef serviciu  S  1 
B. FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE (I+II+III+IV) 10 
I. Centrul Național de Informare și Promovare Turistică  

1.  Agent de turism 
(consilier) 

S II 1 

II. Compartiment casa de cultură, evenimente publice, spectacole  

1.  Referent S IA 1 

2.  Referent S II 1 

3.  Referent S deb 1 

3.  Îngrijitor M  1 

III. Biblioteca orășenească ”Al. Șterca Șuluțiu”  

1.  Bibliotecar  S IA 1 

2.  Bibliotecar  S I 2 

3.  Referent M IA  1 
4.  Îngrijitor M  1 
 TOTAL (A + B ) 

 

11 
 
 

*Notă: Numărul total de funcții  din cadrul Centrului cultural  include și o funcție contractuală de execuție transferată din aparatul primarului, care se regăsește și în Anexa 2. 
 

 
 
 
 
 
 
 


	HOTĂRĂŞTE:

